kawasan ini, terutama melalui penulisan kitab-kitab dan risalah-

risalah dalam bahasa melayu maupun bahasa Arab. Mereka

4 Nama lengkapnya ialah Muhyiddin Abubakar Muhammad ibn

Ali ibn „Arabi al-Hatimi al-Ta-iy. Beliau keturunan Hatim al-Ta‟iy dan

dilahirkan du Murcia, sebelah tenggara Andalusia pada tahun 560 H

(1165M) dalam usia 30 tahun, ia keliling Andalus dan kawasan Magribi

kemudian ke Timur Tengah di mana ia sering mondar mandir antara

Mekkah, Yaman, Asia Kecil, Damaskus dan Irak. Pada tahun 620 H ia

menetap di Mamaskus di mana ia kemudian meninggal pada 638 H

(1240M.). Lihat. Umar Farukh, Tarikh al-Fikr al-‘Arabi, (Beirut, 1962), hal.

427. Ahmad Daudy, Syekh Nuruddin Ar-Raniry: Sejarah Hidup, Karya

dan Pemikiran, ( Banda Aceh: Pusat Penelitian dan Penngkajian Budaya

Islam IAIN Ar-Raniry, 2006), hal. 3-4.

4

4

banyak memperoleh pengikut, terutamanya karena Syamsuddin

Timur Tengah ke Aceh menyarannkan bahwa dia dilahirkan

sekitar 1024/1615. Tahun ini telah diteriman sebagian besar ahli

tentang al-Sinkili. Saya tidak dapat menjelaskan yang dapat

dipercaya mengenai latar belakang keluarga al-Sinkili.2

Menurut Hasjmi, nenek moyang al-Sinkili berasal dari

Persia yang datang ke Kesultanan Samudera Pasai pada akhir

abad ke-13.

Indonesia mengadakan perjalanan jauh untuk mencari

pengetahuan agama. Ia mengungkapkan bukan hanya saling

silang jaringan ulama, tetapi juga proses penyebaran pengetahuan

Islam dan keilmuan dikalangan para ulama.

Al-Sinkili kemungkinan besar meninggalkan Aceh menuju

Arabia pada 1052/1642, dia menuliskan daftar 19 orang guru yang

dari mereka dia memperlajari berbagai cabang disimplin Islam,

dan 27 ulama lainnya yang dengan mereka diamempunyai kontak

dan hubungan pribadi. Saya tidak akan membahas semua riwayat

gurunya; saya akan menelaah diantar yang paling menonjol di

antara mereka.

atau Yaman lainnya, seperti Abd al-Fatah al Khash, Mufti Zabid;

Sayid al-Thahir bin al-Husayn al-Ahdal; Muhammad Abd al-Baqi

al-Mizjaji, seorang syekh Naqsyabaniyah yang termansyur (w.

1074/1664), yang adalah juga guru al-Maqas sari; Qadhi

Muhammad bin Abi Bakr bin Muthayr (w. 1075/1664). Sebagian

besar ulama ini, terutama dari keluarga Ahdal dan Mizjaji,

sebagaimana dikemukakan sebelumnya, memainkan peranan

penting dalam menghubungkan banyak tokoh dalam jaringan

ulama. 6

Al-Sinkili tidak memberitahukan kita kapan dia

meningglkan Yaman. Dengan mengikuti rute haji, kita kini

intelektualnya yang jauh lebih luas. Sebagian besar mereka adalah

nama-nama yang telah dikenal di dalam jaringan ulama, seperti

Isa al-Maghribi, Abd al-Aziz al Zamzami, Taj al-Din bin Ya‟qub,

Ala‟ al Din al-Babili, Zayn al-Abidin al-Thabari, Ali Jamal al-

Makki, dan Abd Allah bin Sa‟id Ba Qasyir al Makki (1003-

1076/1595-16665).7

Tahap terakhir dalam perjalan panjang al-Sinkili dalam

menuntut ilmu adalah Madinah. Di Kota Nabi inilah dia merasa

puas, bahwa dia akhirnya dapat menyelesaikan pelajaranya. Dia

belajar di Madinah dengan Ahmad-Qusyasyi sampai ia meninggal

dunia pada 1017/1660, dan khalifahnya, Ibrahim al-kurani.

di Madinah untuk belajar dengan al-Qursyasyi dan al-Kurani, dia

juga menjalin kontak-kontak dan hubungan keilmuan dengan

beberapa ulama terkemuka disana. Dia mencamtumkan dalam

daftarnya para ulama seperti Mulla Muhammad Syarif al-Kurani,

Ibn „Abd al-Rasul al-Barzanji, Ibrahim bin „Abd al-Rahman al-

Khiyari al-Madani ( 1047-83/1638- 72), seorang murid „Ala‟ al-

Babili, Ibrahim al-Kurani, Isa al-Maghtibi, dan Ali al-Bashir al-

Maliki al-Madani (w.1160/1694), seorang muhadis.

Al-Sinkili mencatat, dia melewatkan 19 tahun di Arabia.

Fakta bahwa sebagian besar guru-guru dan kenalannya tercatat

dalam kamus-kamus biografi Arab menunjukkan keunggulan

bahwa kesultanah diperintah oleh empat orang Sultanah berturut-

turur, hingga kahir abad ke 17. Kita telah mengetahui, Sultanah

pertama adalah Safiatuddin yang menggantikan suaminya,

Iskanda Tsani, pada 1051/1642. Dibawah pemerintahannya yang

relatif lama hingga 1086/1675, kesultanan mengalami banyak

kemunduran; banyak wilayah di bawah kekuasaannya di

Semenanjung Melayu dan Sumatra melepaskan diri dari

kekuasaan Aceh. Disampig kemunduran politik ini, kesultanan di

bawah Safiatuddin ditandai pula dengan kekacauan agama,

seperti dibahas di muka.

Kesultanah berikutnya, Nur al-„Alam Naqiyyah al-Din,

setelah memerintah selama tiga tahun saja (1086-88/1675-8)

digantikan Zakiyyah al-Din (1088-99/1678-88). Meskipun

menghadapi berbagai kesulitan politik, kesultahan Aceh jelas

masih merupakan entitas politik Muslim yang tetap harus

diperhitungkan. Pada 1096/1683, Sultanah Zakiyyah al-Din

menerima suatu delegasi dari Syarif Mekkah. Delegasi ini pada

mulanya dikirim Syarif Barakat untuk menemui Sultan Mogh,

bathin. Karena itu, ajaran-ajaran yang termasuk ke dalam neo-

sufisme.

Karya utama al-Sinkili dalam fikih adalah Mir’at al-Thullab

fi Tasyil Ma’rifah al-Ahkam al-Syar’iyyah li al-Malik al-Wahhab. Karya

ini, yang ditulis atas permintaan Sultanah Safiatuddin,

diselesaikan pada 1074/1663. Tidak seperti Shariyyah al-Mustaqim

karya ar-Raniry, yang hanya membahas tentang ibadah, Mir’at al-

Thullab mengemukakan tentang aspek muamalat dari fikih,

termasuk kehidupan politik, sosial, ekonomi, dan keagamaan

kaum Muslim. Karena mencakup topik-topik yang begitu luas, ia

di muka. Tetapi al-Sinkili juga mengambilbahan dari buku-buku

standar dari Fath al-Jawab dan Tuhfat al-Muhtaj (keduanya karya

Ibn Hajar al-Haytsami (w. 973/1565), Nihayat al Muhtaj karya

Ayams al-Din al-Ramli, Tafsir al-Baydhawi karya Ibnu Umar al-

Baydhawi (w. 685/1286), dan Syarh Shahih Muslim karya al-

Nawawi(w. 676/1277). Dengan sumber-sumber ini, al-Sinkili

menjelaskan hubugan dan koneksi intelektualnya dengan jaringan

ulama.14

Al-Sinkili adalah ulama pertama di wilayah Melayu-

Indonesia yang menulis mengenai fiqh Mu‟amalat. Melalui

Mira‟at at-Thullab, dia menunjukkah kepada kaum Muslim

baik („amal); pengetahuan saja tidak akan membuat seseorang

menjadi Musli lebih baik; dia mengimbau pada aktivisme kaum

Muslim. Al-Mawa’izh al-Badi’ah di terbitkan di Mekkah pada

1310/1892 (edisi keempat dan kelima). Dikemudian hari karya itu

juga diterbitkan di Penang pada 1369/1949, dan jelas dia masih

digunakan sebagain kaum Muslim Nusantara. Dengan karya ini

al-Sinkili memberikan contoh bagi para ulama Melayu di

kemudian hari untuk menyusun karya koleksi Hadis Nabi, sejak

abad ke-19 karya-karya semacam itu menjadi sangat populer di

Nussantra.

Yang paling terkenal di antara para murid al-Sinkili di

Sumatera adalah Burhan al-Din, yang lebih dikenal sebagai

Tuanku Ulakan. Ulakan adalah sebuah desa di pantai wilayah

Minangkabau (kini Sumatera Barat). Riwayat lokal mengenail

perkembangan Islam di Minangkabau menyatakan, Burhan al-Din

(1056-1104/1646-92) belajar kepada al-Sinkili selama beberapa

tahun sebelum kembali ketempat kelahirannya. Burhan al-Din,

tentu saja, bukan ulama pertama yang memperkenalkan Islam di

wilayah Minangkabau, tetapi tidak diragukan lagi, dia

memainkan peranan menentukan dalam menguatkan Islamisasi

Al-Sinkili juga mempunyai seorang murid terkemuka di

Semenanjung Melayu, dia adalah abd al-Malik bin abd allah

(1089-1149/1678-1736), yang lebih dikenal dengan Tok Pulao

Manis, dari Trengganu. Abdullah mengemukakan, Abd al-Malik

belajar kepada Ibrahim al-Kurani. Tetapi hal ini sangat tidak

masok akal, sebab pada waktu al-Kurani meninggal dunia

(1101/1690), Abd al-Malik bahkan belum dilahirkan. Paling

bentar, dia bertemu dengan para murid al-Kurani. Lepas dari

masalah ini, Abd al-Malik adalah seorang ulama yang dengan

beberapa kelebihan menulis beberapa karya yang membahas

tetang syariat dan fikir, dan dia juga sangat aktif mengajar.

Meski asal usulnya masih kabur, Dawud al-jawi al-Rumi

adalah murid kesayangan al-Sinkili, Tarjuman al-Mustafid, bahwa

dia diperintahkan guruya membuat beberapa penambahan pada

tafsir itu. Dan ada juga kesan, dia melakukan hal itu di bawah

pengawasan al-Sinkili sendiri sebelum tokoh ini meninggal dunia

pada 1105/1693. Hasjmimenyatakan, Dawud al-Jawi al-Rumi

Bersama dengan guruya, dia

mendirikan sebuah dayah, lembaga pendidikan Islam Tradisional

Aceh di Banda Aceh. Dia juga diriwayatkan menulis beberapa

karya.

Al-Sinkili meninggal dunia sekitar 1105/1693 dan

dikuburkan didekat kuala atau mulut sungai Aceh. Tempat itu

juga menjadi kubur untuk istri-istrinya, Dawud al-Jawi al-Rumi,

dan murid-murid lainnya. Karena tempat dia dikuburkan itulah,

maka al-Sinkili dikemuadian hari dikenal sebagai Syekh di Kuala.

Pusara al-Sinkili menjadi tempat ziarah keagamaan terpenting di

yang biasa dipelajari didayah.16 Selama ini pembelajaran tauhid

merujuk beberapa kitab berbahasa Arab seperti Umm al Barahin (di

sebut juga al-Durrah) karangan Abu Abdullah Muhammad bin

Yusuf Al-Sanusi (w. 895/1490), Hasyiyah atas al-Sanusi yang

dikarang oleh Muhammad al-Dasuqi (w.1230/1815), Kifayatul

Al’Awamm karangan Muhammad bin Muhammad al-Fadhdhali

(w.1236/1821).17

Dalam pelaksanaan penelitian ditemukan sebuah

kenyataan bahwa adapersamaan yang kentara antara kandungan

yang biasa dipelajari didayah.19 Selama ini pembelajaran tauhid

merujuk beberapa kitab berbahasa Arab seperti Umm al Barahin (di

sebut juga al-Durrah) karangan Abu Abdullah Muhammad bin

Yusuf Al-Sanusi (w. 895/1490), Hasyiyah atas al-Sanusi yang

dikarang oleh Muhammad al-Dasuqi (w.1230/1815), Kifayatul

Al’Awamm karangan Muhammad bin Muhammad al-Fadhdhali

(w.1236/1821).20

Dalam pelaksanaan penelitian ditemukan sebuah

kenyataan bahwa adapersamaan yang kentara antara kandungan